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Informatīvais ziņojums par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt privātā sektora investīcijas P&A" 1.2.1.1. pasākuma "Atbalsts jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei kompetences centru ietvaros" ceturtās kārtas publiskā finansējuma daļas segšanai

Ievads

Kompetences centru (turpmāk - KC) programma darbību uzsāka 2016. gada 5. janvārī, kad tika apstiprināti darbības programmas 1.2.1.1. pasākuma “Atbalsts jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei kompetences centru ietvaros” (turpmāk - KC programma) regulējošie Ministru kabineta noteikumi Nr. 2 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt privātā sektora investīcijas P&A" 1.2.1.1. pasākuma "Atbalsts jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei kompetences centru ietvaros"  pirmās, otrās un ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi" (turpmāk - MK noteikumi Nr.2). 
KC programmas mērķis ir atbalstīt un sekmēt uzņēmumu ieguldījumus pētniecībā un attīstībā, kur sagaidāmais rezultāts ir augsta uzņēmumu pelnītspēja, palielināta produktivitāte caur zināšanu ietilpīgām aktivitātēm, produktiem un tehnoloģijām.  Iekļautās aktivitātes ir vērstas uz inovatīvu uzņēmumu skaitu palielināšanu, veicinot komersantu konkurētspējas un pelnītspējas paaugstināšanu un pētniecības un rūpniecības sektora sadarbību, lai attīstu jaunus produktus un tehnoloģijas. Pasākuma ietvaros atbalsts tiek piešķirts KC, kas darbojas kādā no RIS3 jomām vai apakšjomām[footnoteRef:1]. KC programmas nepieciešamība ir saistīta ar to, ka pētniecības un attīstības ieguldījumi ir kvalificējami, kā ilgtermiņa ieguldījumi ar būtisku kopējā labuma komponenti, jo uzņēmumu spējas saglabāt visus inovāciju un radīto zināšanu labumus ir ierobežotas. KC programma ietekmē gan kopējo ekonomiskas vidēja termiņa un ilgtermiņa attīstību, gan uz komersanta ilgtspēju, veicinot inovatīvu darbību un ieguldījumus pētniecībā un attīstībā. [1:  zināšanu ietilpīga bioekonomika – inovatīvi risinājumi mežsaimniecībā un kokapstrādē; zināšanu ietilpīga bioekonomika – inovatīvi risinājumi lauksaimniecībā un pārtikas ražošanā; biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, biofarmācija un biotehnoloģijas; viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas – viedie materiāli; viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas – modernas ražošanas tehnoloģijas un inženiersistēmas; informācijas un komunikāciju tehnoloģijas – aparātbūve (elektronika); informācijas un komunikāciju tehnoloģijas – informācijas un komunikāciju tehnoloģijas; viedā enerģētika] 

KC programmas rezultāti pierāda šādas atbalsta shēmas efektivitāti. Projektu atlases rezultātā atbalstu saņēmuši 10 KC. Kopējais programmas finansējums ir 78 688 256 euro, t.sk. ERAF finansējums 63 150 605 euro apmērā. Atbilstoši MK noteikumu Nr.2 6.1.2. apakšpunktam, līdz 2023. gada 31. decembrim programmā paredzēts atbalstīt 123 komersantus, kas saņem grantus jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei un virzīšanai tirgū. 
Sasniegtie KC programmas rezultāti uz 2021. gada 31. decembri:
· KC kopā atbalstīti vairāk kā 226 sadarbības partneri, t.sk. 10 Latvijas vadošie zinātniskie centri un universitātes, lielākie Latvijas uzņēmumi kā AS Latvijas Finieris, SIA Dzelzsbetons MB, SIA TENACHEM, SIA Dinex Latvia, SIA GroGlass, AS Grindeks, AS Olainfarm, AS Rīgas farmaceitiskā fabrika, AS Rīgas piena kombināts, AS Balticovo, un vairāk kā 80% mazie un vidējie uzņēmumi;
· apstiprināti vairāk kā 400 pētniecības projekti; 
· piesaistītais privātā sektora finansējums sastāda 48,9 milj. euro (24, 4 milj. euro otrās kārtas (noslēgusies) un 24,5 milj. euro ceturtās kārts (apstiprinātā izpilde pēc maksājuma pieprasījumiem) ietvaros);
· komersantu apgrozījums pēc pētniecības rezultātu ieviešanas saimnieciskajā darbībā vai komercializēšanā sastāda vairāk kā 42 milj. euro (2019.gadā sasniegts apgrozījums 13,8 milj. EUR un 2020.gadā 28,4 milj. EUR);
· izstrādāti vairāk kā 124 produkti vai tehnoloģijas, kas ieviestas ražošanā;
· radītas 900 jaunas darba vietas, t.sk. tās, kurām nodarbināti zinātniskie darbinieki publiskajā sektorā; 
· pētniecības un attīstības projektu īstenošanā iesaistīti 287 maģistranti.
2018.gadā no kopējā apstrādes rūpniecības inovatīvi aktīvajiem uzņēmumiem tieši 20 % uzņēmumu ir iesaistījušies KC programma ir sasniegusi MK noteikumos Nr.2 noteiktos rādītājus, kas samazina risku kopējās darbības programmas rādītāju sasniegšanā.

Problēmjautājumi, kas saistīti ar KC programmas 4.kārtas maksājuma pieprasījumu apturēšanu

 Eiropas Komisija (turpmāk – EK) laika posmā no 2021.gada 29.novembra līdz 7.decembrim veica tematisko auditu Nr.DAC514LV1050. EK audita Nr.DAC514LV1050 ziņojuma projektā norādītais kopējais vadības un kontroles sistēmas novērtējums ir [3] “Daļēji darbojas, vajadzīgi būtiski sistēmiski uzlabojumi”, kā rezultātā EK rosina KC programmas 2. un 4. projektu iesniegumu atlases kārtai piemērot 25% finanšu korekciju. 
Minētā audita ietvaros EK vērsa uzmanību uz vairākiem trūkumiem KC programmā, norādot jomas, kurās nepieciešami uzlabojumi: 
· interešu konflikta novēršana: mazināt interešu konflikta risku, skaidrojot interešu konflikta tvērumu, nodrošināt, ka pētniecības projektu vērtēšanā nepiedalās gala labuma guvēji;
· vadošās iestādes funkciju deleģējums - KC kā finansējuma saņēmējiem nav deleģētu pilnvaru veikt projektu atlasi saskaņā ar  Komisijas 2013. gada 17. decembra Regulas (ES) Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006  123. un 125.pantu[footnoteRef:2]; [2:  Finanšu ministrija ir Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadošā iestāde.] 

· pētniecības projektu atlases - netiek izsludinātas caurspīdīgā procedūrā, nodrošinot pietiekamu visu pētniecības projekta pieteikumu  reģistrēšanu, pētniecības projekta pieteikumu novērtējumu dokumentēšanu un uzskaiti, pierādot, ka vērtēšana ir piemērota konsekventi un nediskriminējošā, izsekojamā veidā.
 Ņemot vērā, ka KC programmas ietvaros īstenošanas termiņš, kas iekļauts noslēgtajos līgums starp KC un Centrālo finanšu un līguma aģentūru, ir līdz 2022.gada 30.jūnijam[footnoteRef:3], grozījumi MK noteikumos Nr.2 nebūtu pamatoti, jo KC vairs neplāno apstiprināt jaunus pētniecības projektu pieteikumus, kas būtu saistīti ar interešu konflikta gadījuma izvērtēšanu. [3:  Papildus ceturtās kārtas projektam Nr. 1.2.1.1/18/A/005 “Farmācijas, biomedicīnas un medicīnas tehnoloģiju Kompetences centrs” īstenošanas termiņš ir līdz 2022.gada 31.decembrim.] 

Lai novērstu interešu konflikta iestāšanās risku Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA) pārbauda pie KC ierosinātiem līguma grozījumiem, kas tiek iesniegti Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā, padomes locekļu balsojumus, lai pārliecinātos, ka padomes loceklis nav vērtējis pētniecības projekta pieteikumu, kurā pats ir labuma guvējs. Papildus EM vērtē interešu konflikta neesamību, piedaloties pētniecības projektu atlases sēdēs, kur bez EM pārstāvja saskaņojuma nav iespējams virzīt pētniecības projektu uz apstiprināšanu CFLA. 
EK audita rezultātā izteiktie priekšlikumi tiks ņemti vērā izstrādājot noteikumu projektu Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1.r. reformu un investīciju virziena “Produktivitātes paaugstināšana caur investīciju apjoma palielināšanu P&A” 5.1.1.r. reformas ”Inovāciju pārvaldība un privāto P&A investīciju motivācija” 5.1.1.2.i. investīcijas “Atbalsta instruments inovāciju klasteru attīstībai” un Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda darbības programmas 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un progresīvu tehnoloģiju ieviešana uzņēmumiem” 1.2.1.1. pasākuma "Atbalsts jaunu produktu attīstībai un internacionalizācijai" ieviešanai un uzraudzībai.
Atlikušais KC programmas 4.kārtas finansējums 9 065 358,21 euro, kas iekļauti plānotajos vai CFLA apturētajos maksājuma pieprasījumos, saskaņā ar Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā pieejamo informāciju. Tie ir līdzekļi, ko uzņēmumi politiski un ekonomiski sarežģītā laikā nevar izmantot esošo pētniecības projektu līdzfinansēšanai, komercdarbības nodrošināšanai[footnoteRef:4], jaunu inovāciju veicinošu aktivitāšu īstenošanai,. [4:  Piemēram, Ukrainas kara un Krievijas sankciju radītu problēmu un saimnieciskās darbības pārkārtošanai, energoefektivitātes pasākumiem, kurus steidzamā kārtā būtu jāievieš līdz nākošajai apkures sezonai.] 

Indikatīvi EK tematiskā audita Nr.DAC514LV1050 ziņojuma gala redakcija latviešu valodā varētu saņemt tikai uz 2022. gada novembri. Iespējamais 6 mēnešu gaidīšanas periods var radīt potenciālus un būtiskus riskus 100 inovatīviem uzņēmumiem, kas KC programmas ietvaros ir uzsākuši īstenot pētniecības projektus un veikuši ilgtermiņa ieguldījumus pētniecībā un attīstībā, rēķinoties ar paredzēto valsts atbalstu. Apdraudēti ir gan uzņēmumu inovāciju plāni un aktivitātes, gan arī to pamatdarbība, jo nesaņemot paredzēto atbalstu, uzņēmumiem tas jākompensē ar apgrozāmo līdzekļu izmantošanu ilgtermiņa ieguldījumu segšanai ar negatīvām sekām to ilgtspējai, dzīvotspējai un konkurētspējai. Jāņem vērā arī šāda gaidīšanas perioda ilgtermiņa sekas. Proti, negatīva pieredze ar atbalstu pētniecībai un attīstībai būtiski samazinās uzņēmumu vēlmi ieguldīt pētniecībā un attīstībā, kā arī radīs būtisku neuzticību jebkuram valsts stimulam inovācijām. Uzņēmumu izvēlēm attiecībā uz inovācijām ir izšķiroša pozitīva vai negatīva ietekme uz ekonomikas attīstību.
Ja komersantiem tiek kompensēts ieturētais ERAF finansējums, tad balstoties uz KC programmas 4.kārtas 2019. un 2020.gada datiem apgrozījums sākot no 2024.gada varētu sasniegt 49 milj. euro, eksports 34,9 milj. euro, bet peļņa 19.6 milj. euro (skatīt 1.tabulu). Valsts līdzekļu ieguldīšana publiskā finansējuma segšanai rezultātā var sniegt 3 reizes lielāku atdevi.

1.tabula
[bookmark: _Hlk107386287]Plānotā atdeve, ja komersantiem tiek kompensēts ieturētais ERAF finansējums[footnoteRef:5] [5:  Prognoze balstās uz KC programmas 4.kārtas datiem par 2019. un 2020.gadu. Aprēķini par 8 KC kopā.] 

	
	2023.gads
	Sākot no 2024.gada

	Apgrozījums, milj. euro
	16.3
	49.0

	Eksports, milj. euro
	11.6
	34.9

	Peļņa, milj. euro
	6.5
	19.6



Papildus vēršam uzmanību, ka CFLA veic pārbaudes atbilstoši KC programmas regulējošajiem MK noteikumiem un līdz šim pārkāpumus nav konstatējusi. Ja tiks konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi atbilstoši spēkā esošajam nacionālajam regulējumam, CFLA pieņems lēmumu par ERAF atbalsta nepiešķiršanu vai atgūšanu no attiecīgā finansējuma saņēmēja.
Pēc EM rīcībā esošās informācijas SIA “Latvijas Pārtikas kompetences centrs”, SIA “Mašīnbūves kompetences centrs” un SIA “Farmācijas, biomedicīnas un medicīnas tehnoloģiju Kompetences centrs” katrs ir iesniedzis pa vienam jaunam pētniecības projektam uz apstiprināšanu CFLA līdz 2022.gada 6.aprīlim kopā ar līgumu par projekta īstenošanu grozījumu pieprasījumiem. Iepriekš minēto pētniecības projektu virzība uz apstiprināšanu CFLA ir balstīta uz finansējuma atbrīvošanu esošo pētniecības projektu ietvaros, nepārsniedzot noteikto KC līguma īstenošanas termiņu. CFLA var apstiprināt un pievienot projektiem jaunus pētījumus, par kuriem CFLA līdz 2022.gada 6.aprīlim ir iesniegti pieteikumi līguma par projektu īstenošanu grozījumu ietvaros.
Publiskā finansējuma segšana no valsts budžeta samazinās pētniecības projekta apturēšanas risku, ļaujot sasniegt sākotnējos mērķus un noteiktos rezultātus, kā arī novērsīs ilgtermiņa un vidēja termiņa ekonomikas attīstības riskus. 
Pēc tam, kad Eiropas Komisija pieņems galīgo lēmumu KC programmas ietvaros par 2. un 4.kārtas finanšu korekcijas piemērošanu (ES finansējuma samazināšanu), tad Ekonomikas ministrija izvērtēs un nepieciešamības gadījumā virzīs atsevišķu Ministru kabineta ziņojumu.

Priekšlikumi turpmākai rīcībai

Lai KC programmas ietvaros turpinātu nodrošināt publiskā finansējuma 9 065 358,21 euro apmērā uzraudzību un izmaksas, atbilstoši MK sēdes protokollēmuma projekta 2.punktam CFLA tiek dota atļauja atjaunot maksājumus finansējuma saņēmējiem un apstiprināt CFLA līdz 2022.gada 6.aprīlim iesniegtos trīs jaunus un atbilstošus pētījumus tādos gadījumos, kad CFLA atbilstoši kompetencei nekonstatē pārkāpumus projektos.
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